
  

 
 

Copia albo 

COMUNE DI AURANO 
(Provincia del Verbano Cusio Ossola)  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

NUMERO: 19 DATA: 17/10/2023  

  

  

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON IL MINISTERO DELLA GIUSTI-
ZIA PER LO SVOLGIMENTO DEL LAVORO DI PUBBLICA UTILITA’ AI 
SENSI DELL’ART. 54 DEL D.LGS. 28 AGOSTO 2000 N° 274 DELL’ART. 2 
DEL DECRETO MINISTERIALE 26 MARZO 2001. 

  

  

L’anno duemila ventitré, il giorno diciassette del mese di ottobre alle ore 17:45, in seguito a 
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei si-
gnori: 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

Sindaco Molinari Davide X  

Assessore Peroni Maria Lucia X  

Assessore Fenoglietti Alessandro X  

Totali 3 0 

 
Partecipa alla seduta in videoconferenza e verbalizza il Segretario comunale Dott. Lorenzo 
Di Mauro. 
 
Il Presidente Molinari Davide, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta per aver con-

statato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’og-

getto 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
OGGETTO:  

 
 

APPROVAZIONE CONVENZIONE CON IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 
PER LO SVOLGIMENTO DEL LAVORO DI PUBBLICA UTILITA’ AI SENSI 
DELL’ART. 54 DEL D.LGS. 28 AGOSTO 2000 N° 274 DELL’ART. 2 DEL DE-
CRETO MINISTERIALE 26 MARZO 2001. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso:  
- Che, a norma dell’art. 54 del D.lgs. 28.8.2000 n. 274, il Giudice di Pace e il Tribunale possono 
applicare, su richiesta dell’imputato, la pena del lavoro di pubblica utilità, consistente nella 
prestazione di attività non retribuita n favore della collettività da svolgere presso lo Stato, le Regioni, 
le Province i Comuni o presso enti o organizzazioni di assistenza sociale e di volontariato; che l’art. 
2 comma 1 del decreto ministeriale 26.3.2001, emanato a norma dell’art. 54 comma 6, del citato 
decreto legislativo, stabilisce che l’attività non retribuita in favore della collettività è stata svolta sulla 
base di convenzioni da stipulare con il Ministero della Giustizia, o su delega di quest’ultimo, con il 
Presidente del Tribunale nel cui circondario sono presenti le Amministrazioni, gli Enti e le 
organizzazioni indicati nell’art. 1 del citato decreto ministeriale, presso i quali può essere svolgo il 
lavoro di pubblica utilità;  
- Che il Ministero della Giustizia ha delegato i Presidenti dei Tribunali alla stipula della convenzione 
in questione;  
 
Evidenziata la possibilità di convenzione tra il Comune di Aurano e il Ministero della Giustizia  
per lo svolgimento del lavoro di pubblica utilità;  
 
Valutata favorevolmente l’opportunità di inserire le persone condannate a svolgere lavori di pubblica 
utilità non retribuiti, anche con riferimento all’istituto della messa alla prova; 
 
Vista la bozza della convenzione in questione costituita da n. 8 articoli che si allega alla presente 
per formarne parte integrante e sostanziale come allegato A). 
 
 Ritenuto che la stessa rispecchia la volontà espressa da questa Amministrazione. 
 
Visto l’art.48 comma 2 del D.Lgs.267/2000 disciplinante i poteri della Giunta Comunale; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, reso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e 

s.m.i.;  

 
AD UNANIMITÀ di voti, resi legalmente 
 

DELIBERA 
 
per quanto espresso in premessa e che si richiama ai fini del presente atto, 
 

1 – Di approvare la convenzione tra il Comune ed il Ministero della Giustizia, relativa allo 
svolgimento del lavoro di pubblica utilità ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. 28.8.2000 n. 274 e 
dell’art. 2 del decreto ministeriale 26.3.2001, composta da n. 8 articoli, che allegata alla 
presente ne costituisce parte integrante e sostanziale, 
  
2 – Di autorizzare il Sindaco del Comune di Aurano a sottoscrivere la convenzione di cui al 
punto 1), con il Presidente del Tribunale di Verbania per delega del Ministero della Giustizia; 
  
3 – Di trasmettere triplice copia della predetta convenzione debitamente firmata dal Sindaco 
al Tribunale di Verbania Ufficio di Presidenza, e successivamente ricevute due copie della 



stessa debitamente sottoscritte dal Presidente del Tribunale, una copia deve essere tra-
smessa a cura del Comune al Ministero della Giustizia Dipartimento degli Affari di Giustizia, 
Direzione Generale della Giustizia Penale via Arenula 70 00100 Roma; 
 
 4 – Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Geom. Davide Molinari F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  

Il sottoscritto dott. Lorenzo Di Mauro, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 
 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

Aurano, 30/11/2023 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 
 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 

134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 
 
Aurano, 17/10/2023 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 

 

 

 


